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Abstrakt

This work deals with the impact of permanent pacemakers on patients´ lives.

Over 6,000 permanent pacemakers are implanted every year in the Czech Republic.

Cardiac pacing is a method of medical treatment through slow hearth rhythms.

Although pacemakers improve the health of their holders, the situation the patients have

to face is quite demanding and affects every aspect of their life.

The aim of this work was to examine and identify the care for the clients before

and after pacemaker implantations, who instructed them and who helped them most to

deal with the given situation. We inquired whether the patients had enough information

about the life with a pacemaker and what kind of changes occurred in their lives after

the implantation.

We chose a qualitative research to achieve the above mentioned goals. We

interviewed 7 clients who had lived with a pacemaker for more than one year. The

interviews were held during the patients´ visits to the cardiac pacing clinic within their

regular checkups.

The research revealed that the care for these patients was very good. All the

patients were satisfied. They had enough information both from the doctors and the

nurses. Many clients found information in information leaflets and media, in particular

on the Internet. Most of the clients found the necessity of an implantation quite

stressful at the beginning and had to cope with it. Despite their initial worries and

frequent monitoring of their heart rhythms, they managed to adapt to it and no longer

think about it. Their life has grown better in most of the cases.

The research proves that pacemaker significantly affects the health of the clients

but does not significantly change their personal lives.
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Úvod

Dnešní doba je ve znamení počítačů a elektroniky, veškeré přístroje se

zdokonalují a zmenšují. Kardiostimulátor tedy do dnešní doby zapadá. Je to malý velký

počítač, který dokáţe řídit to nejcennější, lidské srdce. Jak se s tím, ale srdce vyrovná?

Ale hlavně jak se tím vyrovná samotný člověk? Kaţdý má své plány a cíle, chce

dosáhnout maxima a nepřipouští si, ţe by to mohlo být jinak. Náhle se však srdce unaví

a potřebuje pomoc a podporu. V dnešní době, je to moţné, existuje kardiostimulátor.

Kardiostimulátor pomáhá elektrickými impulzy lidem s poruchami srdečního rytmu a

dnes patří k běţné a dostupné léčbě. Na jedné straně zachraňuje ţivot, na druhé straně

má však i několik nevýhod, které výrazně zasáhnou do ţivota klienta. Abychom

předcházely moţným komplikacím, je nutné, aby byli klienti dostatečně informování –

edukováni. Kaţdý invazivní zákrok je pro klienta náročnou ţivotní situací, klient

potřebuje veškerou péči k tomu, aby se se situací dokázal vyrovnat.

Vlivem onemocnění, které je indikací k implantaci kardiostimulátoru, dochází

k jistým ţivotním omezením, ať jiţ zhoršení dechu, únavě, malátnosti a mnoha dalších.

Je moţnost léčby a s ní i nové pocity. Baterie, elektrody v srdci, proud. Nastává doba

robotizace?

Důvodem výběru tohoto tématu pro mou práci, bylo bliţší poznání ovlivnění

ţivota klienta po implantaci kardiostimulátoru. Pracuji na oddělení, kde se

kardiostimulátory implantují. Uvědomuji si, jak rutině denně pracuji, ale jak Ti lidé ţijí

dále? Pochopili veškeré informace? Mohou ţít kvalitní ţivot?

Je nutné, aby si lidé s kardiostimulátorem nepřipadli méněcenní a poháněni

elektrikou. Je na lékařích a sestrách, aby byli klienti řádně edukováni, aby měli veškeré

informace o ţivotě s kardiostimulátorem a měli moţnost, se kdykoli obrátit na ošetřující

personál s případnými dotazy. Tak jako občas jiskří elektřina, ať jiskří těmto klientům

úsměv na tváři.
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1. Současný stav

1.1 Anatomie a fyziologie srdce

1.1.1 Anatomie srdce

Srdce je dutý svalový orgán, tvořený čtyřmi oddíly, který pod tlakem pohání

krev v oběhu tím, ţe se rytmicky smršťuje a ochabuje. Srdce je uloţeno v mediastinu, za

sternem, svou jednou třetinou je vpravo od střední čáry, dvěma třetinami vlevo od

střední čáry. Srdce se anatomicky dělí na dvě síně a dvě komory, oddělené cípatými

chlopněmi: mitrální mezi levou síní a komorou a trikuspidální mezi pravou síní a

komorou. Při vyústění velkých cév vycházejících z komor se nacházejí chlopně

semilunární (poloměsíčité): aortální z levé komory do aorty, pulmonální z pravé

komory do plicního řečiště. Síně a komory jsou odděleny mezikomorovým septem. Pro

svou činnost potřebuje srdce neustálý přísun kyslíku a ţivin, coţ zabezpečují koronární

tepny. Koronární tepny mají charakter tepen konečných. Srdeční činnost je řízena

prostřednictvím vegetativního nervového systému – sympatiku a parasympatiku. Vlastní

centra pro řízení srdeční činnosti jsou uloţena v mozkovém kmeni v prodlouţené míše a

v tzv. pontu (mostu) (4, 9).

1.1.2 Fyziologie srdce

Základní funkcí srdce je přečerpávání krve a tím i kyslíku a ţivin do celého těla.

Vlastní čerpací funkce srdce je výsledkem pravidelného střídání kontrakce srdečního

svalu a následujícího ochabování. Pravá komora, která má tenčí stěnu a tedy i menší

hmotnost, pohání nízkotlaký plicní oběh, do kterého přivádí odkysličenou krev z celého

těla. Levá komora s výrazně vyvinutou svalovinou přečerpává okysličenou krev z plic

do vysokotlakového systémového oběhu. Během diastoly se srdce plní krví, během

systoly dochází k jejímu vypuzení. Z komor se krev vypuzuje pod tlakem do velkých

tepen – aortou do velkého oběhu a plicnicí do malého oběhu. Systola síní má jen

pomocnou funkci při plnění komor (9). Vegetativní nervstvo ovlivňuje srdeční činnost.

Sympatické nervy působí tak, ţe zrychlují srdeční frekvenci, zvyšují sílu srdeční

kontrakce a urychlují rovněţ vedení vzruchů převodním srdečním systémem.

Parasympatikus má pravou a levou větev. Pravá inervuje pravou síň a především
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sinoatriální uzel. Levá část spíše atrioventrikulární uzel. Vliv parasympatiku je

zrcadlovým obrazem vlivu sympatiku, zpomaluje srdeční frekvenci, zeslabuje srdeční

kontrakce a zpomaluje síňokomorový převod se současným sniţováním vzrušivosti

myokardu. Humorální regulace se uskutečňuje prostřednictvím adrenalinu a

noradrenalinu (17).

1.1.3 Převodní systém srdeční

Vzruchovou aktivitu vedoucí k pravidelnému střídání systoly a diastoly si

vytváří srdce samo v převodním systému srdečním. Jde o specializovanou svalovou

tkáň schopnou tvořit a vést vzruchy. Patří k ní sinoatriální (primární) a

atrioventrikulární (sekundární) uzlík – oba jsou ve stěně pravé síně, Hisův svazek, který

spojuje elektricky síně a komory a ve stěně komor potom Tawarova raménka a

Purkyňova vlákna. Sinoatriální uzlík je pro srdce pacemakerem (udavatelem rytmu).

Leţí v blízkosti ústí horní duté ţíly. Zde dochází ke spontánní elektrické aktivitě

v nejrychlejší frekvenci, která tak udává rytmus srdeční činnosti. Je to tak zvaný

sinusový rytmus. Vzruchy se ze sinoatriálního uzlíku šíří po svalovině síní do

atrioventrikulárního uzlíku, který se nachází pod endokardem na spodině pravé komory

v blízkosti septa. Odtud se vzruchová aktivita šíří na komory cestou Hisova svazku

v mezikomorové přepáţce. Hisův svazek se v mezikomorové přepáţce dělí na dvě

Tawarova raménka (pravé a levé), která se po otočení v srdečním apexu (hrotu) větví na

Purkyňova vlákna. Tento převodní systém zajišťuje vytvoření impulzu v primárním

uzlíku, odkud se šíří po převodním systému do celého myokardu a vede ke kontrakci

(systole). Tuto elektrickou srdeční aktivitu zaznamenáváme na elektrokardiogramu (17).

1.2 Kardiostimulace

Kardiostimulace patří mezi léčebnou metodu poruch srdečního rytmu. Jedná se o

rytmické dráţdění stejnoměrným proudem nízké intenzity, který je přiváděn do srdce

elektrodou ze zdroje – kardiostimulátoru. Kardiostimulace se dělí na zevní, dočasnou a

trvalou. Zevní kardiostimulace se pouţívá nejčastěji při akutním zásahu (RZS,

ambulance). Na rozdíl od defibrilace můţe být tato metoda prováděna u pacienta při


[…]


ţivotě s kardiostimulátorem. A k jakým změnám došlo v ţivotě klienta po implantaci

kardiostimulátoru.

Pro naplnění cílů byl zvolen kvalitativní výzkum provedené rozhovory se 7

klienty, kteří mají jiţ více neţ jeden rok implantovaný kardiostimulátor. Rozhovory

byly provedeny při návštěvě klientů v kardiostimulační poradně, kam dochází na

pravidelné kontroly.

Výzkumné šetření potvrdilo, ţe péče o pacienty s kardiostimulátorem je na

velmi dobré úrovni a všichni dotazovaní klienti byli s péčí spokojeni. Klienti měli

dostatečné mnoţství informací, které získávali jak od lékaře, tak od sestry. Mnoho

klientů čerpalo informace z informačních materiálů a z médií, především z internetu.

Pro většinu klientů byla nutnost implantace šokem, se kterým se museli vyrovnat. Přes

počáteční obavy a časté sledování srdečního rytmu, se klienti s kardiostimulátorem sţili

a jeho přítomnost jiţ nyní nevnímají. Jejich ţivot po implantaci kardiostimulátoru je ve

většině případech lepší.

Z výzkumného šetření je zřejmé, ţe kardiostimulátor významně ovlivňuje

zdravotní stav klientů, ale nemá vliv na ţivot klienta.

60

Výsledky šetření budou prezentovány na odborných konferencích a budou

poskytnuty vedení nemocnice, kde byl výzkum prováděn.
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9. Přílohy

PŘÍLOHA 1

Otázky k rozhovoru:

Identifikační data:

 Pohlaví?

 Věk?

 Váš rodinný stav?

 Jste pracující?

 Ţijete sám/sama, nebo s někým ve společné domácnosti?

 Jak dlouho máte KS? Kolikátý přístroj?

 Onemocnění:

 Onemocnění, které vedlo k zavedení KS

 Vaše diagnóza byla zjištěna náhodou, nebo jste sám/sama aktivně vyhledával/a lékaře?

 Jaké problémy Vás vedli k vyhledání lékaře? Jaké problémy/potíţe Vám způsobovalo

Vaše onemocnění? Popř. jaká omezení jste díky onemocnění před implantací KS měl/a?

o Omezení  v zaměstnání  koníčky  sport  domácí práce  všude 

ţádná

 Kdo Vám sdělil nutnost implantace trvalého kardiostimulátoru?

 Slyšel/a jste jiţ někdy před tím o trvalém kardiostimulátoru?

 Jaká byla Vaše reakce na nutnost implantace KS?

 Příprava:

 Kdo Vám podával informace o zavedení KS?

 Čerpal/hledal/sháněl/a jste informace z jiných zdrojů – jakých

 Postrádal jste nějaké informace?

 Věděl/a jste o omezeních, které přináší implantace KS před jeho zavedením

 Byla Vám řádně vysvětlena nutnost výkonu? Důvody zavedení KS? Popřípadě

alternativní způsoby léčby?
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 Měl/a jste čas na rozmyšlenou, popřípadě moţnost poradit se s rodinou?

 Byl Vám náleţitě/podrobně vysvětlen celý postup výkonu (zavádění KS)?

 Ukázal Vám personál názornou ukázku kardiostimulátoru?

 Byl Vám nabídnut další informační materiál?

 Měl/a jste moţnost se na cokoli zeptat?

 Měl/a jste obavu z toho, jaké to bude mít v těle cizí přístroj?

 Vlastní výkon: (implantace/zavedení KS) hospitalizace + informace před propuštěním

 Byl jste na výkon dobře připraven?

 Probíhal výkon dle informací, které Vám byly před výkonem podávány?

 Jaký byl pro Vás výkon?

 Pociťoval/a jste během výkonu strach?

 Byl/a jste během hospitalizace spokojen/a s ošetřovatelskou péčí?

 Jaké byly Vaše první pocity s kardiostimulátorem v těle?

 Měl/a jste po výkonu nějaké komplikace?

 Chybělo Vám něco během přípravy na výkon, co by Vám pomohlo lépe se na výkon

připravit?

 Podal Vám ošetřující personál podrobné informace o tom, jak můţete/máte

s kardiostimulátorem ţít?

 Byl jste před ukončením hospitalizace poučen o péči o ránu a pozván k další kontrole?

 Věděl jste před propuštěním o omezeních, které zavedení KS přináší?

 Byl/a jste spokojen/a s průběhem zaváděním KS a celkově s péčí během hospitalizace?

 Život po implantaci:

 Vymizely problémy, kvůli kterým Vám byl indikován kardiostimulátor?

 Informoval jste rodinné příslušníky (známé, kolegy,..) o svém KS?

 Omezuje Vás KS ve výběru oblečení?

 Vnímáte stále přístroj, nebo jiţ zapomínáte/nevnímáte ani nevíte, ţe ho máte?

 Ovlivnil kardiostimulátor Váš pracovní ţivot?

 Po zavedení KS se změnil, či musel se změnit Váš ţivotní styl?

 Ovlivnil KS/mělo zavedení KS vliv na Váš osobní ţivot?

 Mělo zavedení kardiostimulátoru vliv na Vaši kvalitu ţivota?
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 Můţete dělat vše jako před zavedením?

 Péče o kardiostimulátor:

 Chodíte na pravidelné lékařské kontroly?

 Máte obavy o funkčnost přístroje?

 Pociťujete psychickou závislost na kardiostimulátoru?

 Máte moţnost se kdykoli s problémem obrátit na svého lékaře?

 Informujete kaţdého odborného lékaře, ţe máte kardiostimulátor?

 Nosíte u sebe neustále ID kartu?

 Co je na zavedení KS pro Vás pozitivní a co negativní?

 Co by jste v péči o pacienty s KS změnil, vylepšil, co Vám chybí?

 Chodí do klubů? Setkává se s lidmi s KS?