## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

*Jméno a příjmení studenta:* **Hana Balvínová**
*Studijní obor:* Všeobecná sestra
*Oponent bakalářské práce:* Mgr. Dolák František
*Katedra:* Ošetřovatelství
*Název bakalářské práce:* **Vliv implantace trvalého kardiostimulátoru na život klienta**

*Volba tématu:*

1. Mimořádně aktuální
- 2. Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

*Cíl práce a jeho naplnění:*

- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

*Struktura práce:*

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
- 3. Logická – tradiční**
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

*Práce s literaturou:*

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

*Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
- 3. Odpovídá nutnému doplnění textu**
4. Nedostačující

*Přínosy bakalářské práce:*

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí

*Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*

- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
- 2. Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

*Formální stránka:*

1. Výborná
- 2. Velmi dobrá**
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Bakalářská práce na téma Vliv implantace trvalého kardiostimulátoru na život klienta velmi zasvěceně informuje o problematice, kterou je změna života po výkonu při kterém je pacientovi implantován kardiostimulátor.

V teoretické části autorka informuje o problematice kardiostimulace a ošetrovatelském procesu u pacienta po implantaci kardiostimulátoru. Kapitoly i členění teoretické části práce jsou přehledné a logicky na sebe navazují.

V praktické části práce si autorka stanovila 3 cíle, které jsou naplněny pomocí kvalitativního typu výzkumného šetření, pomocí hloubkového rozhovoru s pacienty s implantovaným kardiostimulátorem. Na základě výsledků rozhovorů byly vytvořeny kazuistiky. Ty se pak staly podkladem pro kategorizované tabulky v nichž jsou nejdůležitější výsledky výzkumu. Tabulky jsou však z formálního hlediska ne příliš kvalitně zpracovány, čímž je sníženo hodnocení práce. V diskusi autorka konfrontuje výsledky s literaturou a vlastním názorem. Z celkového pohledu je však na práci vidět autorčina osobní zkušenost s pacienty s implantovaným kardiostimulátorem.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

- Navrhovaná klasifikace:
1. výborně
- 2. velmi dobře**
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

**Jaká je dle Vašeho názoru neúčinnější metoda edukace pacientů?**

Datum: 19.5. 2010

Podpis oponenta bakalářské práce.....